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Ježići Senzorna iskustva ključna su za pravilan razvoj male djece, stoga smo

u listopadu veću pažnju posvetili takvim vrstama aktivnosti.

Manipuliranjem različitim teksturama, oblicima, bojama i predmetima

djeca počinju razumijevati svojstva i svrhu stvari oko sebe te tako

upoznaju svijet. Osim upoznavanja svijeta, u najranijoj dobi razvijaju se

i motoričke vještine (gnječenje, hvatanje, održavanje ravnoteže,

manipuliranje predmetima...). 



Obilježavanje Svjetskog dana jabuka omogućilo nam

je provođenje procesa iskustvenog učenja. Kroz igru i

istraživanje djeca su na zabavan i poučan način

upoznala osnovne boje te objedinjavanjem svih

osjetila stvorila nova iskustva. Takvim načinom

učenja potaknuli smo djecu na spoznavanje svijeta

koji  nas okružuje, prepoznavanje i imenovanje

osnovnih boja te smo utjecali na razvoj govorne

komunikacije, kao i razvoj vizualne percepcije.

Djeca jasličke dobi često se susreću s raznim materijalima i

aktivnostima u vrtiću po prvi put, a mogućnost istraživanja i

isprobavanja različitih materijala, tehnika i osjetilnih sustava znatno

je veća. Koristeći svoja osjetila dijete istražuje i upoznaje prostor u

kojem se nalazi.  Zato su osmišljeni raznovrsni poticaji za razvoj

senzomotorike te su  „Ježićima“ ponuđene senzorne  boce i  

vrećice, taktilne ploče, dekorativne kuglice, raznovrsne umetaljke

te ploče za istraživanje. Poticanjem senzomotoričkog razvoja

pozitivno se utječe i na razvoj drugih vještina poput govora,

logičkog mišljenja, samostalnosti i brige o sebi te lakšem

izražavanju želja i potreba.



Pačići
Početkom listopada obilježili smo „Dječji tjedan“ . Naglasak

smo stavili na prijateljstvo kao pojam koji dijete u ovoj dobi

itekako razumije – raznim aktivnostima cilj nam je bio

poticati kod djece razvoj socijalnih vještina, empatiju te

stvaranje i  jačanje prijateljskih veza. 

Pomoću vune, izvedena je zabavna igra za poticanje

zajedništva „Paukova mreža“ te sklop aktivnosti pod

nazivom „Poseban dan za poseban par“ s naglaskom na

djelovanje u paru;  takve igre razvijaju kod djece

emocionalno povezivanje i suradničko učenje.  

Osobitu radost i interes „Pačići“ su

pokazali tijekom razdoblja u kojem smo

obilježili Dane kruha i zahvalnosti za

plodove zemlje. Djeci su ponuđeni razni

začini i namirnice za spremanje hrane –

istraživala su okuse, mirise i boje, a od

istih sadržaja izrađeni su elementi za

„tržnicu“.



U šarenim pregačicama, bijelim kuharskim kapama, baratajući

raznim priborom i pomagalima djeca uživala u pripremi hrane –

pečenju izvrsnih keksića i pripremi krumpir salate.  

Započeli smo sa mini projektom o bundevi s ciljem izrade makete; za poticaj

poslužile su nam razne pjesmice, slikovnica „Juha od bundeve“ te naravno,  

bundeve raznih oblika – djeca su na temelju opservacije i taktilnog iskustva

istraživala oblik, teksturu, boje i težinu bundeva te pozitivno reagirala na

ponuđene aktivnosti.



Medići
Početkom mjeseca listopada obilježili smo Međunarodni dan starijih osoba posjetom

gospođe Marije Novinić, članice Udruge umirovljenika Selnica. Gospođa Novinić vrlo je

strpljivo djeci pokazala kako se izrađuju gobleni te su se djeca i sama okušala u izradi. 

Mjesec listopad obilježile su i brojne aktivnosti

vezane uz Dane kruha i zahvalnosti za plodove

zemlje. Djeca su čistila i isprobavala orašaste

plodove (lješnjak, orah, badem) te ih

razlikovala po opipu i okusu. Vrijedne ruke

„Medića“ oblikovale su keksiće koju su, osim

prekrasnog izgleda, bili jako ukusni. 



Posjetili smo i pekaru Ninaj u kojoj nam je gospođa Kodba pokazala razne

pekarske proizvode, princip rada stroja za rezanje kruha, aparat za kavu te

peći za pečenje bureka i pizza. Pekara Ninaj djeci je poklonila ukusne klipiće

koji su ih jako razveselili. 

Povodom Svjetskog dana hrane, aktivnosti  su bile usmjerene na razvoj percepcije

okusa i mirisa. Djeca su sušila i začinjavala koštice bundeve, pripremala voćnu

salatu te isprobavala razne začine (u tekućem i krutom obliku). Finu smo motoriku

vježbali i razvijali rezanjem voća te začinjavanjem koštica, a mirisanjem i

isprobavanjem voća te začina percepciju mirisa i okusa.  



Delfinići
Mjesec listopad nam i dalje obilježavaju jesenski motivi. Prema interesu djece,

aktivnosti nam se nadovezuju na istraživanje i praćenje promjena. 

Potaknuti pričom o „Malom žiru“ u kojoj je žir pričao o svojem putovanju od

pada drveta i ponovnog rasta u zemlji i mi smo posadili svoje žirove u čašice

sa zemljom. Kroz priču i razgovor došli smo do zaključka da žir koji je pao s

drveta treba korijen i stabljiku da bi narastao. S obzirom da taj  proces u zemlji

nije vidljiv, napravili smo pokus s korijenom celera i mrkve u staklenki s vodom.

Uočili smo rast mladog lišća i korijenja. Proces ćemo i dalje promatrati i bilježiti

promjene.



Dan jabuka također smo obilježili na istraživački način. Nakon

rezanja jabuke na komadiće, prebrojali smo koliko sjemenki

imamo u jednoj jabuci. Dio sjemenki stavili smo u zemlju, a drugi

dio na vatu. Pratimo ih i zalijevamo. Narezane jabuke uronili smo u

različite tekućine: ulje, ocat, i vodu,  jedan dio jabuke ostavljamo

na zraku. Čim primijete promjene na jabukama, djeca brzo zovu

svoje prijatelje da im pokažu što su uočili. Npr. jabuka na zraku

ima na sebi točkice i oko nje lete mušice, a ona koja je u  octu

počela se raspadati.

Kroz istraživačke aktivnosti djeca zadovoljavaju svoju potrebu za upoznavanjem („Oooh,

jabuka ima osam sjemenki.“) i u stalnoj su interakciji sa svojim okruženjem (prisjećanje da

idu pogledati što se događa s jabukama, povrćem i žirovima). Djeci se na taj način pruža

prilika da uče istražujući („Aha jabuka u octu se raspada, a ona na zraku truli“). Istražujući

dijete razvija: kreativnost, divergentno razmišljanje i zaključivanje.



...zanimljivosti...

U sklopu projekta “Zanimanja” odgojno-obrazovnu skupinu “Medići” posjetile su policijske službenice Marija

Nemec i Adela Mesarić Baranašić. Djeca su upoznata sa zanimanjem policijskih službenica te s temeljnim

pravilima bitnima za njihovo sigurno sudjelovanje u prometu.

U srijedu 4. listopada 2023. godine na dvorištu Dječjeg vrtića „Selnički zvončići“ održalo se druženje roditelja,

djece i djelatnika dječjeg vrtića „Selnički zvončići“. Sve nas je okupila, dobro nam poznata, „Kestenijada“. S

obzirom da smo ju održali u Dječjem tjednu u kojem je naglasak bio na vještinama, uz aktivnost pečenja

kestena, djeci i roditeljima ponuđena su četiri različita centra koja vežemo uz tradiciju i aktivnosti u jesen.



Odgojno-obrazovna skupina “Delfinići “ obilježila je Dane kruha i zahvalnosti za plodove zemlje

pripremajući svoju pizzu. Djeca su sudjelovala u cijelom procesu izrade- valjanju tijesta, pripremanju

namirnica koje idu na pizzu ( začinjavanje pasirane rajčice, ribanje sira i salame), slaganja namirnica na

tijesto te nošenja pizza u kuhinju na pečenje.  Nakon pečenja, pizze su međusobno podijelili i s užitkom

pojeli. Prema riječima djece, bila je to najbolja pizza koju su jeli.

Dana 13. listopada odgojno-obrazovna skupina “Delfinići”  nastupila je na manifestaciji Osnovne škole

Selnica povodom Dana kruha i zahvalnost za plodove zemlje. Djeca su istim pjesmama sudjelovala i 15.

listopada na Svetoj misi zahvalnici za plodove zemlje.



U četvrtak 26. listopada odgojno-obrazovnu skupinu “Medići” posjetili su učenici četvrtog razreda

Osnovne škole Selnica u pratnji knjižničarke Jelene Kolar Dokleja. Učenici i knjižničarka za “Mediće” su

pripremili interpretativno čitanje knjige. Na taj su način zajednički obilježili Mjesec hrvatske knjige. Ovom

im prilikom zahvaljujemo na gostovanju!

Dana 20. listopada predstavniku Udruge oboljelih od leukemije i limfoma Emilu Viboviću, “Delfinići” su

predali tri vreće sakupljenih plastičnih čepova. Ove pedagoške godine nastavili smo s  projektom “Čep po

čep za skupii lijek” te se u našem vrtiću marljivo skupljaju plastični čepovi.



Od 27. do 30. listopada provodila se akcija prikupljanja starog papira pod nazivom “Papir nije smeće”. Akcija

se već tradicionalno provodi u suradnji s tvrtkom Unimer.

Ove pedagoške godine dječji vrtić “Selnički zvončići” uključio se u projekt “Škole za Afriku”. U listopadu

smo krenuli s provođenjem aktivnosti čiji je cilj osvijestiti stanje u Etiopiji, upoznati ih s kulturom te

mogućnostima tamošnje djece. Aktivnosti se provode s ciljem upoznavanja dječjih prava, nejednakih

mogućnosti i važnosti obrazovanja te senzibilizacije za teškoće života djece i mladih u Etiopiji. Aktivnosti

se provode u odgojno-obrazovnim skupinama “Medići” i “Delfinići”, a u izradi rukotvorina za Božićni sajam

(na kojem će  se prikupljati donacije za djecu Etiopije) će im se pridružiti i odgojno-obrazovne skupine

“Ježići” i “Pačići”.

Ove pedagoške godine dječji vrtić “Selnički zvončići”  uključio se i u projekt “Kutić humanosti” u suradnji s

Crvenim križem. Naglasak se stavlja na dobra djela koja svakodnevno činimo, na volontiranje te općenito

humanost prema ostalima. U sklopu ovog projekta organizirat ćemo humanitarne akcije te se pohvaliti

“drvom dobrih djela” koje ćemo izraditi na gornjem katu u sklopu knjižnice i kulise dvorca.

Od 23. listopada do 8. studenog u našem se vrtiću provodi i akcija “Jesenska čistka” u suradnji s Humana

Novom. Tijekom tog se razdoblja prikuplja tekstil koji će se donirati spomenutoj socijalnoj udruzi.



Dana 26. i 27. listopada oformljen tim za provođenje radionica s roditeljima prošao je drugi modul edukacija

“Rastimo zajedno” koji je bi usko vezan uz komunikaciju. Radionice omogućuju protok novih informacija,

znanja, vještina i podrške roditeljima te promiču rast i razvoj roditelja, odgojitelja i djeteta.

Dana 25. listopada dio stručnih djelatnika Dječjeg vrtića Selnički zvončići prisustvovao je edukaciji  Ranka

Rajovića na temu “Zašto djeca sve teže uče? Značaj fizičke aktivnosti za razvoj djeteta.” Dr. Ranko Rajović

autor je NTC sistema učenja te autor više knjiga, priručnika i igara koje podržavaju cjelovit razvoj djeteta te

specijalist interne medicine, magistar neurofiziologije i doktor sportskih znanosti.



Odgojno-obrazovnu skupinu “Delfinići”  posjetila je Jagoda Vičević. Gospođa Vičević je djeci predstavila

svoju najnoviju slikovnicu na kajkavskom jeziku naziva “Hmajugač”. Djecu su zaintrigirale dogodovštine

dječaka Hmajugača te su s interesom i osmijehom pratili radnju slikovnice. Zahvaljujemo gospođi Vičević

što je posjetila naš vrtić te s nama podijelila svoje stihove.


